
 

  

 

HOTĂRÂRE 

privind derularea Programului ,,PRO Socialˮ în cursul anului 2019 
 

 

Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean însoțită de Raportul nr. 6317/07.05.2019 al Comisiei de Analiză a 

Solicitărilor privind Acordarea de Sprijin Financiar;  

 Având în vedere:   

 Art.91,alin.5, pct.2 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, 

republicată și actualizată; 

 Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 35/18.01.2019 pentru 

constituirea Comisiei de Analiză a Solicitărilor privind Acordarea de Sprijin 

Financiar din cadrul Consiliului Județean Argeș. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1. Se aprobă derularea Programului ,,PRO Socialˮ, în anul 2019, în vederea 

susținerii financiare a persoanelor cu probleme de sănătate pentru efectuarea 

intervențiilor chirurgicale, susținerea tratamentului medical,  efectuarea de 

investigații medicale în clinici de specialitate, achiziționare de dispozitive 

medicale. 

 

ART.2. Se aprobă Criteriile privind acordarea unor ajutoare financiare persoanelor 

cu probleme de sănătate pentru efectuarea intervențiilor chirurgicale, susținerea 

tratamentului medical,  efectuarea de investigații medicale în clinici de specialitate, 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



achiziționare de dispozitive medicale, prin Programul ”PRO Social”, conform 

anexei nr.1 parte integranta din prezenta hotărâre. 

 

ART.3. Se aprobă Regulamentul  de organizare şi funcţionare al Comisiei pentru 

Analiza Solicitărilor privind Acordarea de Sprijin Financiar prin Programul ”PRO 

Social”, constituită prin Dispoziția Președintelui nr. 35/18.01.2019, conform anexei 

nr. 2 parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.4. Direcția Economică și Comisia pentru Analiza Solicitărilor privind 

Acordarea de Sprijin Financiar prin Programul ”PRO Social vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență  Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituției Prefectului –  Județul Argeș; 

 Direcției Economice; 

 Comisiei pentru Analiza Solicitărilor privind Acordarea de Sprijin 

Financiar prin Programul ”PRO Social”. 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

                                                                              Contrasemnează, 

SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                                                 IONEL VOICA 

 

 

 

Dată astăzi __________2019 

Nr.__ 


